
Multimodālā atbalsta programma Stop 4-7  

Pašvaldību līdzdalības ieguvumi un nosacījumi

24.01.2022.
Rudīte Osvalde

Rudite.Osvalde@pkc.mk.gov.lv



STOP 4–7 skaitļos un faktos

2020.-2022.gads

2019.gada PKC budžeta piešķīrums:

• sākot no 2020.gada līdzekļi trim gadiem
300 000 eiro - 400 bērni gadā;

• programma uzsākta īstenot 2020.gada
vidū (Pandēmijas priekšvakars un
Administratīvi teritoriālā reforma
(ATR)).



STOP 4–7 skaitļos un faktos

2020.-2021.gads

Sasniegts:

• 21 sadarbības līgums (pirms ATR);

• kopā izveidotas 23 komandas:

✓ Ogre & Ikšķile Iecava & Baldone;

✓ Ķegums & Lielvārde; Liepāja;

✓ Valmiera Jelgava & Ozolnieki;

✓ Alūksne; Priekule & Vaiņode;

✓ Rīga x2; Dobele;

✓ Daugavpils x2; Tukums;

✓ Stopiņi; Aizkraukle;

✓ Gulbene; Līgatne;

✓ Jēkabpils Ventspils;

✓ Mārupe & Babīte; Priekuļi

• Intervences saņēmuši kopā 377 bērni un to vecāki



STOP 4–7 Status Quo izvietojums



STOP 4–7 Status Quo 2022

Jaunās 7 pašvaldības:

• Rēzeknes pilsēta;

• Bauskas novads;

• Līvānu novads;

• Talsu novads;

• Saldus pilsēta;

• Limbažu novads.

• 6 pašvaldības,kurās komandas atteikušās turpmāk 
īstenot STOP 4-7:

o Nav komandas;

o Trūkst psihologu;

o Arī vakcinēšanās obligātums;

o Nespēja strādāt šādos pandēmijas apstākļos u.c.



STOP 4–7 
Raksturojums 

• 10 nodarbībās bērni apgūst 
svarīgas sociālās prasmes:

• risināt problēmas un kontrolēt 
sevi;

• pielietot stresa vadīšanas 
tehnikas;

• izmantot jaunas komunikācijas 
prasmes;

• iejusties dažādās lomās.

EFEKTIVITĀTE

• 1. – bērni;

2. – vecāki;

3. -- pedagogi u.c. speciālisti;

4. - sabiedrība – arī pārējie 
bērni ārpus programmas. 

IEGUVUMI

• BĒRNS - iemācās sociālo uzvedību, 
kas «nosēžas» skolā un turpmākajā 
dzīvē;

• PEDAGOGS var netraucēti strādāt un 
ieviest jaunas metodes savā ikdienā;

• VECĀKI– iedrošinās, sāk saprast 
savas iespējas un novērtē kļūdas 
audzināšanā.

ILGTSPĒJA 
&NOTURĪBA



Sākotnējie izaicinājumi

Pašvaldību ieinteresētība/iesaistes kapacitāte – cilvēkresursi
(akūts psihologu trūkums)

Spēcīgu reģionālo komandu izveide – pašinicatīva, spēja
sadarboties, noturīgums

Organizatoru (PKC/Biedrības) kapacitāte programmas noturīgai
darbībai

Pirmskolas izglītības iesaiste – bērnudārzu vadītāju motivācija

Vecāku vēlme darboties un līdz galam

Administratīvi teritoriālās reformas izaicinājumi



Visi šie faktori ir ietekmes rādītāji, cik ātri un vai 
bērns saņems pakalpojumu

Noteikt 
organizatorisk

o ietvaru –
sistēmisks 

piedāvājums 
agrīnajai 
bērnības 
politikai

Noteikt vienu 
atbildīgo par 

šo un arī 
citām 

programmām 
un 

pakalpojumie
m

Standartizēta 
nacionālā 

līmeņa pieeja 
un 

finansējums

Paradumu 
maiņa 

ikvienā no 
mums!

Programmas ilgtspējai nepieciešams:



SECINĀJUMS …… 

SKARBS!

Nerisinot laicīgi, 
problēma tikai pieaug 
ar sniega bumbas 
efektu un pārceļas uz 
skolu, izdedzinot pat 
izcilākos pedagogus.

Bērnam var iemācīt 
sociāli pieņemamu 
uzvedību, kas būtiski 
atvieglo iekļaušanos 
sabiedrībā – klasē, 
kopienā, ne reti arī 
ģimenē.

Agrīni ieguldījumi 
ikvienā bērnā atslogo 
publiskos resursus 
nākotnē visas dzīves 
garumā.



Pašvaldību iesaiste un līdzdalība

Entuziasms – saliedēta un motivēta komanda (2 psihologi + 2 pedagogi + 

koordinators)

Apņemšanās novada līmenī, slēdzot trīspusēju sadarbības līgumu ar PKC un LKBT

Materiāltehniskā bāze – telpas darbam ar bērniem, atbalsts ēdināšanai un 

transportam, ja nepieciešamas

Intensīvas komandas apmācības - 5 pilnas dienas [nevar vienlaikus strādāt!)

Psihologi saziņā ar Izglītības pārvaldi un PII apzina bērnus, uzrunā vecākus, 

organizē atlasi

Komanda uzsāk darbu – tās noturīgums un sadarbībspēja



Pašvaldībām nepieciešams

Telpas nepieciešamas:  bērnu nodarbībām 1 reizi nedēļā 9:00-15:00; vecāku nodarbībām 1 reizi nedēļā 16:00-18:00; pedagogu 
nodarbībām 4 reizes programmas norises laikā (15:00-18:00).

telpas 
nodarbībām un 

āra spēļu vai 
pastaigu 
laukums*

pusdienas 
bērniem

nodrošināt bērnu, 
vecāku nogādāšanu 
uz bērnu treniņiem 
(maznodrošināto 

ģimeņu)

izdales materiālu 
vecākiem, 

pedagogiem un 
bērniem 

izdrukāšanas 
iespējas, kancelejas 
piederumi, dators un 

audio tehnika**



Mandāts turpināt darbu

Ministru prezidenta 2022. gada 10. janvāra rezolūcija:

«Pārresoru koordinācijas centram

sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, Veselības ministriju, Labklājības ministriju 
un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju turpināt uzsāktās reformas 
pedagoģiski psiholoģiskā atbalsta institucionālā risinājuma izstrādei un 
agrīnās prevencijas pakalpojumu attīstībai visā valsts teritorijā (valsts un 
pašvaldību līmenī), sagatavojot un īstenojot pierādījumos balstītus pakalpojumus un 
vienlaikus nodrošinot atbalstu, kas orientēts uz bērnu attīstības vajadzībām, kā arī 
izpēti, novērtēšanu, diagnostiku un agrīnu intervenci.»



Ar atbildību par Latvijas nākotni!

@LVnakotne

Pārresoru koordinācijas centra vadītāja vietniece 

Rudite.osvalde@pkc.mk.gov.lv

+371 29116115

www.pkc.gov.lv

mailto:Rudite.osvalde@pkc.mk.gov.lv
http://www.pkc.gov.lv

